
Odpadové hospodářství v obci – souhrn informací 

Obce se už dva roky musí přizpůsobovat nové odpadové legislativě. Ta vychází z příslušné směrnice 

Evropské unie. Jejím hlavním cílem je, aby směsný komunální odpad nekončil jako dosud ve velké míře 

na skládkách. Postupně se zvyšuje povinnost odpady recyklovat. Před jejím přijetím se v Česku 

recyklovalo jen necelých 40 procent komunálního odpadu, v roce 2035 ovšem obce budou povinny 

recyklovat 65 procent veškerého komunálního odpadu. Cílem změn je tedy motivovat obce i jejich 

obyvatele k většímu třídění. Zejména finančně je to stále více náročné.  

Na veřejném zasedání obecního zastupitelstva, které proběhlo 27. 11. 2023, byla schválena nová 

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Poplatek 

za odpad se v roce 2024 v naší obci ze současných 650 Kč navyšuje o 180 Kč, činí tedy: 840 Kč za 

kalendářní rok na občana nebo rekreační objekt (tj. 70 Kč / občan/ měsíc) a je splatný do 30. dubna 

2024. Poplatek za psa zůstává beze změny. 

Ke zvýšení poplatku přistoupila i většina obcí z našeho mikroregionu. Hlavním důvodem pro zvýšení 

poplatku jsou rostoucí náklady na svoz a likvidaci odpadu, které ovlivnila výrazně rostoucí inflace. U 

svozu naší OHSO s.r.o. (Odpadové hospodářství svazku obcí) se nám poplatky navyšovat nebudou, ale 

bude docházet k navýšení poplatků na koncovkách, a to za uložení SKO na skládce v Bohuňovicích a 

současně tříděných odpadů. Snižuje se také množství vyprodukovaného SKO v roce 2024 na 170 kg 

/občana ze současných 180 kg / občana. Navyšují se ceny služeb za sběr a zpracování odpadů a také 

postupné navyšování poplatku za ukládání na skládku, tzv. skládkovné (v roce 2021: 800 Kč / 1 tunu 

odpadu, v roce 2023: 1.000,- Kč / 1 tunu a v roce 2024: 1.250 Kč / 1 tunu), skládkovné bude růst až do 

výše 1.850,- Kč / 1 tunu do roku 2029. Dalším důvodem pro zvýšení je přeřazení svozu komunálního 

odpadu od nového roku do základní sazby daně z přidané hodnoty, tedy její zvednutí ze současných 

patnácti na jednadvacet procent. 

Naše obec Komárov je od června 2021 členem DSO OHSO (Dobrovolného svazku obcí Odpadové 

hospodářství svazku obcí). DSO OHSO bylo založeno za účelem společného efektivního a 

transparentního řešení třídění a likvidace odpadů. Vložené prostředky obcí byly využity formou vkladu 

do základního jmění pro založení společnosti a vklad do společnosti na pořízení svozové techniky. Část 

prostředků byla využita k zajištění činnosti. Z rozpočtu obce se každoročně hradí členské příspěvky ve 

výši 40,- Kč / obyvatele. V roce 2023 to bylo 8.800,- Kč (220 obyvatel k 1.1.2023). Zastupitelstvo obce 

Komárov schválilo dne 13. 4. 2022 úhradu mimořádného členského příspěvku do DSO OHSO ve výši 

101.837,- Kč ve třech následujících splátkách: Do 31. 7. 2022: 32.640,- Kč, do 31. 7. 2023: 35.251,- Kč a 

do 31. 7. 2024: 33.946,- Kč. 

Dne 18. 5. 2023 vstoupila naše obec Komárov do Servisní Společnosti Společnost odpady 

Olomouckého kraje, a. s. (SSOOK), která vlastní obce, které spolupracují při nakládání s komunálním 

odpadem. Jejím hlavním posláním je vytvoření funkčního a udržitelného systému odpadového 

hospodářství, a to i poté, co ho už nebude možné ukládat na skládky. Servisní společnost buduje vlastní 

zařízení na dotřídění směsných komunálních odpadů a odpadů ze žlutých nádob. Zpracování ostatních 

odpadů je ve spolupráci s partnery, kteří jsou schopni odpady zpracovat. Cílem je zajistit nejlepší 

podmínky obcím, které jsou původci odpadu a zároveň majiteli Servisní společnosti. Do roku 2026 bude 

v Olomouci fungovat Odpadové centrum a síť překladišť, v druhé etapě vyroste zařízení na území 

Zábřeh/Šumperk. Zároveň s tím budou na obce kladeny nové třídící a recyklační cíle, se kterými bude 

obcím pomáhat právě servisní společnost, proto už v druhé etapě začne společnost dotřiďovat 

objemné odpady, jak vyžaduje legislativa od roku 2025. Povinnosti spojené s členstvím v SSOOK – 

nákup akcií a příspěvek na výstavbu krajské odpadové infrastruktury příspěvkem ve výši 1.500 Kč na 

obyvatele příslušné obce v průběhu let 2023 – 2028, viz níže. 

Členský příspěvek na nákup akcií SSOOK 



KOMÁROV – počet obyvatel k 1.1.2023 – 220 obyvatel – výše příspěvku: 4.400,- Kč 

Členský příspěvek v celkové výši 330.000,- Kč 

Obec Počet obyvatel 
k 1.1.2023 

Výše 
příspěvku 1. 
rok (2023) 

Výše 
příspěvku 2. 
rok (2024) 

Výše 
příspěvku 3. 
rok (2025) 

Výše 
příspěvku 4. 
rok (2026) 

Výše 
příspěvku 5. 
rok (2027) 

Výše 
příspěvku 6. 
rok (2028) 

Komárov 220 33.000,- Kč 74.360,- Kč 74.360,- Kč 49.500,- Kč 49.500,- Kč 49.280,- Kč 

 

Každá obec je povinna podle zákona o odpadech zveřejnit minimálně 1x ročně kvantifikované 

výsledky odpadového hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního systému. Výsledky 

odpadového hospodářství v naší obci za roky 2021 a 2022 jsou zveřejněny na webu obce Komárov. 

Informace obce Komárov o odpadovém hospodářství za rok 2023 budou zveřejněny, jakmile budou 

dostupná všechna data. Tyto dokumenty jsou dostupné na webových stránkách obce, pod záložkou 

„Odpadové hospodářství“. Informace na webu jsou průběžně aktualizovány.  

Následující tabulka znázorňuje přehled příjmů a výdajů za odpadové hospodářství v naší obci. Je zde 

uvedena výše poplatků v jednotlivých letech. Údaje za rok 2023 jsou pouze za období leden až listopad 

2023, není zde zápočet EKO-KOM za 4. čtvrtletí a svoz a likvidace odpadů za prosinec. Tabulka obsahuje 

také odhad na příští rok 2024, který již reflektuje zvýšenou sazbu DPH, členský příspěvek a příspěvek 

OHSO na pořízení svozového vozidla a příspěvek SSOOK na vybudování třídící linky v Olomouci, 1x 

velkoobjem (pouze jarní svoz). Příspěvek EKO-KOM je významnou příjmovou položkou. Jedná se o 

odměny ze Systému EKO-KOM za zajištění míst zpětného odběru a zajištění sběru a využití odpadů z 

obalů. Poslední sloupec, „Doplatek obce“ znázorňuje výši finančních prostředků, které obec 

každoročně doplácí ze svého rozpočtu na odpadové hospodářství. V důsledku toho bylo nutné zvýšit 

místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství.       

 

Zvyšuje se také poplatek za odpady pro podnikatele, kteří mají smlouvu s obcí a jsou zapojeny do 

obecního systému. Výše poplatku je navýšena ze současné výše 1.200 Kč o 1,3 násobek. Nová výše 

poplatku činí 1.560 Kč /ročně se splatností do 30. 4. 2024. Podnikatelé budou písemně vyrozuměni 

s návrhem dodatku ke stávající smlouvě do konce tohoto roku. Ceník bude zveřejněn na webu obce. 

Osvědčení o úspoře emisí v obci Komárov: V roce 2022 bylo díky recyklaci a využití papíru, plastů, skla, 

kovů, nápojových kartonů a dalších komodit v rámci tříděného sběru a využití odpadů v systému EKO-

KOM uspořeno 24,5 mil. GJ energie, tedy zhruba tolik, kolik v průměru spotřebuje za rok více než 376 

tisíc domácností. V případě tolik diskutovaného globálního oteplování přispěl systém tříděného sběru 

a využití odpadů EKO-KOM ke snížení emisí o 902 970 tun CO2 ekvivalentu. 

Prosba na závěr – třiďte kvalitně, má to smysl! 

Přehled financování odpadového hospodářství v obci Komárov v letech 2021 - 2024

Rok
Poplatek ve výši 

(Kč/občana)

Příjmy

občané+podnikatelé

Výdaje na svoz a likvidaci 

odpadů

vč. velkoobjemového svozu, 

příspěvky OHSO + SSOOK, 

pořízení nádob D2D

Příspěvek 

EKOKOM
Doplatek obce

2021 550 95 875 Kč                                288 190 Kč                                        70 200 Kč        122 115 Kč-             

2022 600 116 300 Kč                             361 645 Kč                                        68 872 Kč        176 473 Kč-             

2023 650 127 100 Kč                             397 051 Kč                                        54 600 Kč        215 351 Kč-             období 1-11/2023

2024 840 172 680 Kč                             442 106 Kč                                       50 000 Kč       219 426 Kč-            odhad


